



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



TERMO ADJUDICATÓRIO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024.

Após analisar a DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção de lixeira, carro para gari, abrigo coberto, com soldagem, pintura e aplicação de logomarca visando atender as necessidades da prefeitura de Icatu – MA, conforme Edital, o agente de contratação e a comissão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado na dispensa de licitação, aprova e adjudica o objeto acima a empresa:

F. J. ARAGAO COSTA, INSCRITA NO CNPJ SOB O NÚMERO 13.471.191/0001-11

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FABRICAÇÃO DE LIXEIRA 50 LITROS, REDONDA EM CHAPA 20, COM BASE PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CIMENTO, PERFIL U 3", COM SERVIÇOS DE SOLDAGEM, PINTURA E APLICAÇÃO DE LOGOMARCA. DURABILIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	22	R\$ 900,00	R\$ 19.800,00
02	REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FABRICAÇÃO DE CARRO PARA GARI EM TAMBOR EM TUBO DE 1'1/2", CHAPA 18, 02 PNEUS, COM SERVIÇOS DE SOLDAGEM, PINTURA E APLICAÇÃO DE LOGOMARCA INCLUSOS. DURABILIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	11	R\$ 2.090,00	R\$ 22.990,00
03	REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FABRICAÇÃO DE ABRIGO COBERTO E COM CADEIRAS EM CHAPA DE AÇO 14" COM SERVIÇOS DE SOLDAGEM, PINTURA E APLICAÇÃO DE LOGOMARCA INCLUSOS. DURABILIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	1	R\$ 9.610,00	R\$ 9.610,00
VALOR TOTAL			R\$ 52.400,00	

Valor Total R\$ 52.400,00 (cinquenta e dois mil e quatrocentos reais).

Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato convocatório.

Encaminho os autos do processo administrativo para análise através de parecer jurídico final.




ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA.



Icatu – MA, 10 de julho de 2024.


Nilton Mendes da Silva
Agente de Contratação

Recurso: 1.660 Fonte de Recurso: 1.665ICATU/MA. 11 de julho de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: PROCESSO Nº 703/2024. CONTRATO Nº 006.2024.703.2024. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob no 30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortes Maciel, s/n, Centro, Icatu, neste ato, representada por Heloíde Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob o no 810.503.643-68, RG no 073588297-5, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa IMPERIO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 22.260.501/0001-40, localizado à Rua Jari, Quadra 03, no 13, Jardim Eldorado, Bairro Turú - São Luís - MA, CEP: 65.067-250, neste ato representada pelo(a) senhor(a) David Silva Muniz, portador(a) da Cédula de Identidade No 37683194-4 SSP/MA e CPF no 837.032.413-49. Lei nº 14.133/2021. OBJETO: Aquisição de artigos e vestuários em malharia, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Administração do município de ICATU - MA. VALOR: R\$ 66.790,70 (sessenta e seis mil e setecentos e noventa reais e setenta centavos). PRAZOS: 31 de dezembro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 70 - Confecção de Uniformes, bandeiras e flâmulas Fonte de Recurso: 1.500 Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 12.361.0126.2027.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 70 - Confecção de Uniformes, bandeiras e flâmulas Fonte de Recurso: 1.500 Fonte de Recurso: 1.551 ICATU/MA, 11 de julho de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: PROCESSO Nº 703/2024. CONTRATO Nº 007.2024.703.2024. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob no 30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortes Maciel, s/n, Centro, Icatu, neste ato, representada por Heloíde Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob o no 810.503.643-68, RG no 073588297-5, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa IMPERIO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 22.260.501/0001-40, localizado à Rua Jari, Quadra 03, no 13, Jardim Eldorado, Bairro Turú - São Luís - MA, CEP: 65.067-250, neste ato representada pelo(a) senhor(a) David Silva Muniz, portador(a) da Cédula de Identidade No 37683194-4 SSP/MA e CPF no 837.032.413-49. Lei nº 14.133/2021. OBJETO: Aquisição de artigos e vestuários em malharia, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Administração do município de ICATU - MA. VALOR: R\$ 69.763,20 (sessenta e nove mil e setecentos e sessenta e três reais e vinte centavos). PRAZOS: 31 de dezembro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: FUNDEB Atividade: 12.361.0188.2055.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 30% Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 70 - Confecção de Uniformes, bandeiras e flâmulas Fonte de Recurso: 1.540 Fonte de Recurso: 1.541. ICATU/MA, 11 de julho de 2024.

EXTRATO DE ADITIVO

REF.: 1o (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato nº 003.2024.344.2023. DAS PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ/MF sob no 11.523.226/0001-93, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/no, Centro, neste ato, representada por Zózimo Paulino Da Silva Neto, brasileiro, casado, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 643.993.383-34, portador(a) da Cédula de Identidade no 04276495-0 - SSP MA, residente e domiciliado, na Avenida Adalberto Lima, no 01, Centro, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa COMERCIAL PRASERES LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 41.193.094/0001-40, localizado à Rua Irineu Santos, 167, Centro, CEP 65.180-000, Humberto de Campos - MA, neste ato representada pelo(a) senhor(a) RAILSON COSTA PRASERES, portador do RG no 19563094-7 e CPF no 807.669.433-72, têm entre si, ajustado o presente Contrato de fornecimento, cuja lavratura foi regularmente autorizada em despacho constante no Processo no 344/2023, da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2023 e seus anexos, baseado nas Leis Federais no 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes. DA JUSTIFICATIVA. O presente aditivo justifica-se em virtude de a quantidade contratada ser inferior as reais necessidades no dia a dia. Quanto ao acréscimo do valor do objeto, este corresponde a um percentual de 24,86% (vinte e quatro virgula oitenta e seis por cento), correspondendo ao valor de R\$ 3.744,15 (três mil, setecentos e quarenta e quatro reais e quinze centavos). OBJETO: Esse 1o (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO tem por objetivo, um acréscimo de valor ao contratual original, conforme Art. 65, §1, Lei 8666/93, que tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de

Água mineral para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade: 10.122.0090.2048.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento:99 - Outros Materiais de Consumo Fonte de Recurso: 1.600 Fonte de Recurso: 1.631 Fonte de Recurso: 1.632. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 27 de junho de 2024. Zózimo Paulino Da Silva Neto Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO

REF.: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 001.2022.192.2022. DAS PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu, inscrita no CNPJ/MF sob no 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel Cortes Maciel, 01, Icatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato, representada por Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o no 754.297.803-91, RG no 1675983 - SSP/MA, residente e domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco, s/n, Centro, nesta cidade, doravante denominado simplesmente Contratante e a empresa BARA CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 09.439.967/0001-49 situada na Avenida Maestro João Nunes/Avenida Ana Jansen, Pavimento 07, Torre II N., SL 9, Bairro - Ponta da D'arcia, CEP: 65.077-355, São Luis - MA, representada pelo Sr. José Ednaldo de Oliveira Boga Júnior, inscrito no CPF no 068.954.123-60 e RG 045637512012-0, doravante denominada simplesmente Contratada, celebram o presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para construção de praças públicas nos povoados MOINHO e MATA no município de Icatu - MA, convênio 006/2015 - SECID, baseado nas Leis Federais no 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes. DA JUSTIFICATIVA. O presente aditivo se faz necessário para que seja feito a extensão do prazo inicialmente contratado, para continuar os serviços que serão ainda finalizados. OBJETO: Esse NONO Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual original, por 90 (noventa) dias, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei no 8.666/93, em virtude da necessidade continua dos serviços acima descritos de forma mais satisfatória possível. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: Secretaria de Obras e Infraestrutura Atividade: 15.451.0161.1009.0000 - Construção e Restauração de Praças, Logradouros Públicos Natureza: 4.4.90.51 - Obras e Instalações SubElemento: 91 - Obras em Andamento Fonte de Recurso: 1.700. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 26 de junho de 2024. Jayzon Torres Chaves Secretária Municipal de Administração.

TERMOS

**TERMO ADJUDICATÓRIO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024.**

Após analisar a DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção de lixeira, carro para gari, abrigo coberto, com soldagem, pintura e aplicação de logomarca visando atender as necessidades da prefeitura de Icatu - MA, conforme Edital, o agente de contratação e a comissão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado na dispensa de licitação, aprova e adjudica o objeto acima a empresa: F. J. ARAGAO COSTA, INSCRITA NO CNPJ SOB O NÚMERO 13.471.191/0001-11

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FABRICAÇÃO DE LIXEIRA 50 LITROS, REDONDA EM CHAPA 20, COM BASE PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CIMENTO, PERFIL U 3", COM SERVIÇOS DE SOLDAGEM, PINTURA E APLICAÇÃO DE	22	R\$ 900,00	R\$ 19.800,00

WALACE AZEVEDO MENDES:25 560921300
Assinatura de forma digital por WALACE AZEVEDO MENDES:2556092130
Dados: 2024-07-12 19:40:28-03'00"

298
Proc nº 6512024
Fabrica

	LOGOMARCA.			
	DURABILIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.			
02	REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FABRICAÇÃO DE CARRO PARA GARIEM TAMBOR EM TUBO DE 1 1/2", CHAPA 18, 02 PNEUS, COM SERVIÇOS DE SOLDAGEM, PINTURA E APLICAÇÃO DE LOGOMARCA INCLUSOS.	11	R\$ 2.090,00	R\$ 22.990,00
	DURABILIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.			
03	REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FABRICAÇÃO DE ABRIGO COBERTO E COM CADEIRAS EM CHAPA DE AÇO 14" COM SERVIÇOS DE SOLDAGEM, PINTURA E APLICAÇÃO DE LOGOMARCA INCLUSOS.	1	R\$ 9.610,00	R\$ 9.610,00
	DURABILIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.			
VALOR TOTAL			R\$ 52.400,00	

Valor Total R\$ 52.400,00 (cinquenta e dois mil e quatrocentos reais). Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato convocatório. Encaminho os autos do processo administrativo para análise através de parecer jurídico final. Icatu – MA, 10 de julho de 2024. Nilton Mendes da Silva Agente de Contratação

TERMO DE DISTRATO

REF.: PROCESSO ADM Nº 674/2022. TERMO DE DISTRATO UNILATERAL DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.2022.674.2022. DAS PARTES: Pelo presente instrumento, de um lado, a Prefeitura Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede à Rua Coronel Cortes Maciel, nº 01, Centro, Icatu, neste ato, representada por Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 754.297.803-91, RG nº 1675983 – SSP/MA, residente e domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco, s/n, Centro, nesta cidade, doravante denominada LOCATÁRIA e, do outro lado, ADRIANA

DE ARAUJO SILVA doravante denominado(a) LOCADOR(A) inscrito(a) no CPF sob nº 492.905.333-15 residente e domiciliado na Avenida Adalberto Lima, Centro, CEP 65170-00, Icatu – MA, resolvem celebrar o presente distrato, nos termos da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022, independentemente de transcrição e se regerá pela Lei Federal nº 8.666/93 e pelas cláusulas e condições abaixo. DO OBJETO: Pelo presente instrumento de distrato fica rescindido UNILATERALMENTE o Termo Aditivo Ao Contrato Nº 002.2022.674.2022, oriundo da Dispensa 020/2022, que tem por objeto a Locação de imóvel para fins não residenciais, localizado: Avenida Adalberto Lima, Centro, CEP 65170-00, Icatu – MA, abrigar o Almoarifado da Prefeitura Municipal de Icatu. Icatu/MA, 14 de junho de 2024. Jayzon Torres Chaves Secretária Municipal de Administração.

**TERMO ADJUDICATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2024.**

Após analisar a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2024, objetivando a formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de veículos automotores, conforme necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu – MA, conforme anexo I do Edital da mesma, o pregoeiro e equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima a empresa: **RAZÃO SOCIAL: PRO CAR SERVICOS E PECAS LTDA – CNPJ: 10.686.600/0001-09**

IT E M	ESPECIFICAÇÃO	UN D.	QUA NT.	MAR CA	VALO R UNIT ÁRIO (RS)	VALO R TOTA L (RS)
1	MOTOCICLETA ZERO QUILÔMETRO, ANO 2022, MODELO 2022 OU SUPERIOR, MOTOR OHC, MONOCILÍNDRICO, 02 VÁLVULAS, 4 TEMPOS, ARREFECIDO A AR, CILINDRADA: 162,7 CC OU SUPERIOR, TRANSMISSÃO 5 VELOCIDADES OU SUPERIOR, SISTEMA DE PARTIDA ELÉTRICO, FREIO A DISCO NAS 02 RODAS, CAPACIDADE DO TANQUE MÍNIMA: 12 LITROS, SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRÔNICA PGM-FI, COMBUSTÍVEL: GASOLINA/ETANOL, PNEU DIANTEIRO 90/90-19 OU SUPERIOR, PNEU TRASEIRO 110/90-17 OU SUPERIOR, COMPRIMENTO XLARG URAXAL TURA: 2067X810X1158 MM OU SUPERIOR, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS: 1356 MM OU SUPERIOR	un d	8	YAM AHA YBR OKM	R\$ 16.234,70	R\$ 129.877,60
2	CAMINHONETE CABINE DUPLA 4X4 DIESEL, MANUAL, ZERO KM; VEICULO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 (DIESEL). Veículo zero quilômetro, tipo pick-up, cabine dupla, 04 portas, com capacidade mínima de 05 (cinco) passageiros incluindo o motorista, ano de fabricação/modelo igual ou superior a data da	un d	4	TOY OTA HILUJ X POW	R\$ 330,464,78	R\$ 1.321.859,12